le testament, devait échoir, s’il était mort, à sa nièce et à son

neveu. Il n’avait pas reparu
;
on devait donc le considérer

comme mort et remettre à Jean li Hierenghier la moitié de

son héritage.

Je ne sais la suite qui fut donnée à cette affaire, n’ayant pas

retrouvé le compte de cette exécution testamentaire parmi

ceux des archives de Tournai. Mais certains détails, parmi

les doléances de Jean li Hierenghier, étant de nature à faire

connaître l’œuvre de Jacques de Saint-Omer, je transcris

intégralement l’acte dont je viens de parler.

“ Che sunt les mises, raisons et contredites que Jehans li

Hierenghiers, maris ad présent à Maigne de Saint Aumer,

baille et mait oultre par devant vous très chier signeur
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eskievin *, et à l’encontre de che que Jehans de Roem, cum
exécutteres dou testament ou darraine volenté de jadis maistre

Jaque de Saint Aumer, a bailliet et mis oultre par manière

de compte, des biens demorés dou dit maistre Jaquemon,

tendans ad fin que ycil compte ne soient tenut pour juste ne

passable deuwement, mais soient regetté et compté pour nul

en tant que li dis Jehans li Hierenghiers y contredira
;
et soit

li dis de Roem, par elle qu’il est entrés ens ès biens demorés

dou dit maistre Jaquemon, tenus de rendre et payer au dit

Hierenghier les sommes et parties chi desous espessefiies
;

et avœch soit li dis de Roem condempnés en tous les coulx,

frais et despens, dammages et intérestes fais et à faire dou

commenchement de ceste cause et jusques en la fin d’icelle
;

et pour venir as fins dites, dist et propose li dis Hierenghiers

les causes, fais et raisons qui chi apriès s’ensuient.

« 1. Premiers, dist li dis Jehans li Hierenghiers que vérités

est que il a à femme et à espeuse Maigne de Saint Aumer, de

laquelle maistres Jaquèmes de Saint Aumer fu tayons
;
et par

che lui appartient et compéte à avoir boin compte et loyal des

biens dou testament dou dit maistre Jaquemon, et aussi la

résidue d’iceuls biens, de tant que à le portion et partie de la

dite Maigne appartient, et aussi li don qui à li furent donné

ens ou dit testament, et meismement, cum il a esté dit par loy,

que li dis de Roem en fâche et rende boin compte.

« 2. Item, et de droit et déraison à quoy la lois oucoustume

n’est de riens au contraire, toutes les personnes qui entrent

ens ès biens d’autrui, et meismement par fait de testament, il

y doivent entrer deuwement par loy et par inventore, par

prisie et par vendue
;
et de che, se il en sunt requis par per-